Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE

CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br
e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

Caruaru, 28 de Outubro de 2025.

Ofício 215/2025

Assunto: Justificativa de apresentação de Titulo de Cidadão

Excelentíssimo Sr. Vereador Bruno Lambreta,

Presidente da Câmara de Caruaru

Solicito a inclusão da Justificativa da apresentação de Título de Cidadão:

Projeto de Decreto Legislativo: 2252/2025

Venho por meio deste, solicitar inclusão de Justificativa ao Projeto de Decreto

Legislativo de minha autoria, conforme solicitação do Departamento Jurídico desta Casa

Legislativa. Contando com a atenção de Vossa Excelência, renovando, nesse momento o

nosso apreço e estima e consideração.

Atenciosamente,

Mano do Som

Vereador de Caruaru – Câmara Municipal de Caruaru

E-mail: manodosomcaruaru@hotmail.com

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE

CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br
e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposição visa homenagear o Senhor Áureo Cisneiros Luna Filho,

nascido em 19 de maio de 1971, em Vicência/PE, em reconhecimento à sua trajetória de

dedicação ao interesse público, e, em especial, à sua atuação em prol da segurança pública

na cidade de Caruaru, mediante a defesa dos policiais civis e, consequentemente, uma

melhor prestação de serviço à sociedade local.

Em Caruaru, ao longo de pelo menos dez (10) anos, o homenageado vem

denunciando o estado crônico de subestrutura das Delegacias de Polícia, dos institutos de

perícia, em especial, do Instituto de Medicina Legal (IML), como de todo o conjunto da

segurança pública, pressionando por melhorias junto ao Ministério Público, ao Ministério

do Trabalho, Governo do Estado de Pernambuco, Prefeitura de Caruaru e até na Câmara

de Vereadores. Participou de audiências públicas, atos de mobilização e protestos,

entregou dossiês, ofícios, relatórios e notificações à administração  estadual, municipal,

e aos órgãos de fiscalização, sempre em defesa de um serviço público essencial, qual seja

a segurança da população.

Importante destacar, que a segurança pública constitui um tema de extrema

importância para Caruaru — fato reforçado pela reportagem da revista Exame, que citou

“Caruaru entre as 50 cidades mais violentas do mundo”, o que evidencia a gravidade da

realidade local e o valor estratégico de iniciativas que busquem a superação desse triste

quadro.

O homenageado integrou e participou ativamente de diversas ações concretas na “capital

do forró”, como por exemplo:

• Em 2015, liderou a operação do sindicato que revelou o descaso no IML de

Caruaru;

• No mesmo ano, fez denúncia formal ao Ministério do Trabalho quanto às

condições degradantes no IML da cidade;

• Também em 2015, reivindicou publicamente a reestruturação da 3ª Delegacia de

Caruaru em vídeo-reportagem local;

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE

CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br
e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

• Ainda, participou da fixação de cruzes no Marco Zero de Caruaru para lembrar

mortes violentas, um ato de visibilidade pública da situação de insegurança no

município;

• Em 2016, denunciou que policiais civis em Caruaru tiveram que arcar com

despesas de internet da própria delegacia por falta de infraestrutura básica;

• Em 2022, convocou novo ato “das cruzes” no Marco Zero de Caruaru, para

denunciar o improviso;

• Em 2023 e 2025, formalizou ofícios e notificações ao governo estadual sobre a

situação crítica da Polícia Civil em Caruaru, sendo que, recentemente esteve no

complexo de polícia científica da cidade fiscalizando e exigindo o término dessa

tão importante obra.

Esses exemplos demonstram, categoricamente, que a sua atuação não é esporádica ou

meramente simbólica, mas sim contínua, direta e vinculada à defesa dos interesses da

sociedade caruaruense, fazendo com que o município se sinta representado por sua voz e

iniciativa.

Dessa maneira, está cumprido o requisito previsto no Art. 2º, alínea “d” da Lei n.º

2.717/1982, com redação dada pela Lei n.º 6.856/2022 — ou seja, prestação de serviços

relevantes ou ações de grande impacto positivo para o município de Caruaru.

Sendo assim, a concessão do título de Cidadão de Caruaru ao Sr.

Áureo Cisneiros Luna Filho revela-se merecida, justa e em conformidade com os

dispositivos legais, além de simbolizar reconhecimento público à luta pela dignidade,

pelo fortalecimento institucional e pela segurança da população caruaruense.

https://exame.com/mundo/as-50-cidades-mais-violentas-do-mundo-

mexico-brasil-e-colombia-dominam-ranking/

https://exame.com/mundo/as-50-cidades-mais-violentas-do-mundo-mexico-brasil-e-colombia-dominam-ranking/
https://exame.com/mundo/as-50-cidades-mais-violentas-do-mundo-mexico-brasil-e-colombia-dominam-ranking/

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE

CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br
e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

https://tvjornal.ne10.uol.com.br/noticias/2015/05/27/operacao-do-

sinpol-revela-descaso-no-iml-de-caruaru--85648/index.html

https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2015/09/ministerio-do-

trabalho-faz-denuncia-de-condicao-de-trabalho-no-iml-caruaru.html

https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/videos-ab-tv-1-

edicao/video/presidente-do-sinpol-pe-reivindica-situacao-da-terceira-

delegacia-de-caruaru-4321154.ghtml

https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2015/10/policiais-civis-

fixam-cruzes-no-marco-zero-de-caruaru-para-lembrar-mortes.html

https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2016/04/policiais-

fazem-cota-para-ter-internet-em-delegacia-de-caruaru-diz-sinpol.html

https://globoplay.globo.com/v/4098267/

https://sinpol-pe.com.br/2022/01/03/atencao-policiais-civis-sinpol-pe-

convoca-todos-para-grande-ato-das-cruzes-no-marco-zero-de-caruaru-

nesta-quarta-05-as-8h-da-manha/

https://tvjornal.ne10.uol.com.br/noticias/2015/05/27/operacao-do-sinpol-revela-descaso-no-iml-de-caruaru--85648/index.html
https://tvjornal.ne10.uol.com.br/noticias/2015/05/27/operacao-do-sinpol-revela-descaso-no-iml-de-caruaru--85648/index.html
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2015/09/ministerio-do-trabalho-faz-denuncia-de-condicao-de-trabalho-no-iml-caruaru.html
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2015/09/ministerio-do-trabalho-faz-denuncia-de-condicao-de-trabalho-no-iml-caruaru.html
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/videos-ab-tv-1-edicao/video/presidente-do-sinpol-pe-reivindica-situacao-da-terceira-delegacia-de-caruaru-4321154.ghtml
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/videos-ab-tv-1-edicao/video/presidente-do-sinpol-pe-reivindica-situacao-da-terceira-delegacia-de-caruaru-4321154.ghtml
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/videos-ab-tv-1-edicao/video/presidente-do-sinpol-pe-reivindica-situacao-da-terceira-delegacia-de-caruaru-4321154.ghtml
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2015/10/policiais-civis-fixam-cruzes-no-marco-zero-de-caruaru-para-lembrar-mortes.html
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2015/10/policiais-civis-fixam-cruzes-no-marco-zero-de-caruaru-para-lembrar-mortes.html
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2016/04/policiais-fazem-cota-para-ter-internet-em-delegacia-de-caruaru-diz-sinpol.html
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2016/04/policiais-fazem-cota-para-ter-internet-em-delegacia-de-caruaru-diz-sinpol.html
https://globoplay.globo.com/v/4098267/
https://sinpol-pe.com.br/2022/01/03/atencao-policiais-civis-sinpol-pe-convoca-todos-para-grande-ato-das-cruzes-no-marco-zero-de-caruaru-nesta-quarta-05-as-8h-da-manha/
https://sinpol-pe.com.br/2022/01/03/atencao-policiais-civis-sinpol-pe-convoca-todos-para-grande-ato-das-cruzes-no-marco-zero-de-caruaru-nesta-quarta-05-as-8h-da-manha/
https://sinpol-pe.com.br/2022/01/03/atencao-policiais-civis-sinpol-pe-convoca-todos-para-grande-ato-das-cruzes-no-marco-zero-de-caruaru-nesta-quarta-05-as-8h-da-manha/

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE

CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br
e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

https://blogdomarioflavio.com.br/sinpol-notifica-governadora-sobre-

situacao-critica-da-policia-civil-de-caruaru/

https://jamildo.com/violencia-e-seguranca-publica/sinpol-coloca-

cruzes-em-caruaru-durante-protesto-para-pressionar-raquel-lyra.html

https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2025/09/04/obras-do-

complexo-de-policia-cientifica-de-caruaru-devem-atrasar-diz-sinpol-

pe.ghtml

https://blogdomarioflavio.com.br/sinpol-notifica-governadora-sobre-situacao-critica-da-policia-civil-de-caruaru/
https://blogdomarioflavio.com.br/sinpol-notifica-governadora-sobre-situacao-critica-da-policia-civil-de-caruaru/
https://jamildo.com/violencia-e-seguranca-publica/sinpol-coloca-cruzes-em-caruaru-durante-protesto-para-pressionar-raquel-lyra.html
https://jamildo.com/violencia-e-seguranca-publica/sinpol-coloca-cruzes-em-caruaru-durante-protesto-para-pressionar-raquel-lyra.html
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2025/09/04/obras-do-complexo-de-policia-cientifica-de-caruaru-devem-atrasar-diz-sinpol-pe.ghtml
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2025/09/04/obras-do-complexo-de-policia-cientifica-de-caruaru-devem-atrasar-diz-sinpol-pe.ghtml
https://g1.globo.com/pe/caruaru-regiao/noticia/2025/09/04/obras-do-complexo-de-policia-cientifica-de-caruaru-devem-atrasar-diz-sinpol-pe.ghtml

		2025-10-28T08:43:41-0300
	Vereador Mano do Som